penentuan pajak penghasilan, serta ada maslahat yang diadakan berdasarkan kebutuhan,

keperluan dan kebaikan yang belum ditetapkan oleh syariat pembolehan ataupun

penolakannya.3

1Abi Islam Muṣthafa bin Muhammad bin Salamah, al-Ta’sīs fī Uṣūl al-Fiqh ‘Ala Ḍaui al-Kitāb wa al-Sunnah

(Cet. V; Kairo: al-Maktabah al-Islāmiyah, 1428/2007), h. 78.
2Hendri Hermawan Adinugraha dan Mashudi, “al-Maṣlahah al-Mursalah dalam Penentuan Hukum Islam”,

Jurnal Ilmiyah Ekonomi Islam 4, no.1 (2018): h. 2.
3Abdul Wahab Khallaf, ‘Ilmu Uṣūl al-Fiqh (Cet. VII; t.t.: Maktabah al-Da’wah, 1431 H/ 2010 M), h. 84

https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/

4Purwanto, “Konsep Maṣlaḥah Mursalah dalam Penetapan Hukum Islam Menurut Pemikiran Najmuddin al-

Ṭufi”, Skripsi (Metro: Fak. Syariah IAIN Metro, 2018), h. 2.
5Muhammad bin Husain bin Hasan al-Jaizānī, Ma’ālim Uṣūl al-Fiqh ‘Inda Ahlu Sunnah wa al-Jamā’ah (Cet.

XII; Damam: Dār Ibnu al-Jauzī, 1439 H/2018 M), h. 237.
6Mukhsin Nyak Umar, al-Maṣlaḥah al-Mursalah: Kajian atas Relesansinya dengan Pemabaharuan Hukum

Islam (Cet. I; Banda Aceh: Turats 1438 H/ 2017 M), h. 150.
7Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Gazālī al-Ṭausī, al-Mustaṣfa min al-‘Ilmī al-Uṣūl (Cet. I; t.t.: Dār

al-Kutub al-‘Ilmiyah 1413 H/1993 M), h. 173-175.
8Musthafa bin Muhammad Salamah, al-Ta’sis Fi Uṣul al-Fiqh ‘ala Ḍaui al-Kitāb wa al-Sunnah (Cet. V; Kairo:

al-Maktabah al-Islāmiyah, 1428 H/ 2007 M), h. 445.

sebab yang menghilangkan kelima usul tersebut atau salah satunya adalah mafsadah,

dengan demikian menjaga kelima usul tersebut merupakan sebuah maslahat.19 Imam al-

14Jamāluddīn Muhammmad bin Mukram Ibnu Manẓūr al-Afrīqī, Lisān al-Arab, Juz 2 (Cet. III; t.t.: Nasyru

Adabi al-Ḥauzah, 1405 H/1984 M), h. 516.
15Ibrāhim Musṭafā, dkk., Mu’jam Al-Wasīṭ (t.t.: Dār al-Da’wah, 1431 H/2010 M) h. 520.
16Purwanto, “Konsep Al-Maṣlaḥah Al-Mursalah dalam Penetapan Hukum Islam Menurut Pemikiran al-Ṭūfi”,

Skripsi, h. 15.
17Abdul Aziz bin Abdullah bin Abdul Aziz, Al-Maṣāliḥ Al-Mursalah wa Aṡaruhā fī al-Mu’āmalāt (Cet. I; Saudi

Arabia: Dār Kanūz Isybīlīyā, 1431 H/2010 H), h. 48.
18Purwanto, “Konsep Al-Maṣlaḥah Al-Mursalah dalam Penetapan Hukum Islam Menurut Pemikiran Al-Ṭūfi”,

Skripsi, h. 14-15.
19Abdu al-Karīm bin ‘Alī bin Muhammad Al-Namlah, Al-Muhażżab fī ‘Ilmi Uṣūl Al-Fiqh Al-Muqāran (Cet. I;

Riyaḍ: Maktabah Al-Rusyd, 1420 H/ 1999 M), h. 46.

20Misran, “Al-Maṣlaḥah Al-Mursalah Suatu Metodologi Alternatif Menyelesaikan Persoalan Hukum

Kontemporer” Jurnal Justisia 1, no. 1 (2016): h. 9.
21Abū Ḥāmid Muhammad bin Muhammad Al-Gazālī, Al-Mustaṣfa, h. 173.
22‘Abd Al-Qādir Syaibah al-Ḥamdi, Imtā’ al-Uqūl bi Rauḍah Al-Usūl (Cet.III; Riyadh: t.p., 1435 H/2014 H),

h. 71.
23Muhammad bin Husain bin Hasan Al-Jaizānī, Ma’ālim Usūl Al-Fiqh ‘Inda Ahlu Al-Sunnah wa Al-Jamā’ah,

h. 235.
24 Muhammad bin Alī bin Muhammad Al-Syaukānī, Al-Fathu Al-Rabānī min Fatāwā Al-Imām Al-Syaukānī,

Juz 8 (Yaman: Maktabah Al-Jail Al-Jadīd, 1432 H/2011 M), h. 29.
25 Abdu al-Qādir Syaibah al-Ḥamdi, Imtā’ al-Uqūl bi Rauḍah al-Usūl, h. 71.

AL-QIBLAH: Jurnal Studi Islam dan Bahasa Arab

Vol. 3, No. 1 (2024): 128-141

doi: 10.36701/qiblah.v3i2.1365

134 | Rahmayani, Muttazimah, Nuraisyah Syahrun

sampai menghilangkan peraturan hidup, sebagaimana al-maṣlaḥah al-ḍarūriyāt, dan

tidak pula terjadi kesulitan sebagaimana al-ḥājiyāt.35

26Abū Ḥāmid Muhammad bin Muhammad al-Gazālī, al-Mustaṣfa, h. 174.
27Abdu al-Rahmān, al-Maṣāliḥ al-Mursalah wa Aṡaruha fī al-Mu’amalāt (Cet. I; Saudi Arabiah: Dār Kanūzu

Isybīliyā, 1431 H/2010 M), h. 108.
28Zaid bin Muhammad al-Rammānī, Maqāsīd al-Syarī’ah al-Islāmiyah, h. 43.
29Muhammad al-Amīn bin Muhammad al-Muktār, Mużakkirah Usūl alFiqh ‘Alā Rauḍah al-Nāẓir wa Junnatu

al-Manāẓir (Cet. I; Kairo: al-Dār al-‘Ilmiyah, 1436 H/2015 M), h. 205.
30Abu Ishāq Ibrahīm bin Mūsā bin Muhammad al-Syātibī, al-Muwāfaqāt, Juz 2 (Cet. I; t.t.: Dār ‘Affān, 1417

H/1997 M), h. 18.
31Muhammad bin Husain bin Hasan al-Jaizānī, Ma’ālim Usūl al-Fiqh ‘Inda Ahlu al-Sunnah wa al-Jamā’ah, h.

236.
32Muhammad al-Amīn bin Muhammad Al-Muktār, Mużakkirah Usūl Al-Fiqh ‘alā Rauḍah Al-Nāẓir wa Junnatu

Al-Manāẓir, h. 205.
33Abdu Al-Qādir Syaibah Al-Ḥamdī, Imtā’ Al-‘Uqūl bi Rauḍah Al-Usūl, h.72.
34Muhammad bin Husain bin Hasan Al-Jaizānī, Ma’ālim Usūl Al-Fiqh ‘Inda Ahlu Al-Sunnah wa Al-Jamā’ah,

h. 237.
35Wahbah Al-Zuḥailī, Uṣūl Al-Fiqh Al-Islāmī (Cet. I; Damaskus: Dār Al-Fikr, 1406 H/1986 M), h. 1023.

Sebagaiman Imam al-Gazālī

memasukkan al-maṣlaḥah al-mursalah dalam kitab usul fikih karya beliau yang

merupakan salah satu kitab usul fikih mu’tamad pada mazhab Syāfi’ī.

36‘Alī bin Muhammad al-Āmidī, al-Ihkām fī Usūl al-Ahkām, Juz 4 (Cet. II; Damaskus: al-Maktabah al-Islāmī,

1431 H/2010 M), h. 160.
37Maṣlaḥah Ḍarūrī adalah adalah apa yang menjadi maslahat atas agama, akal, jiwa, harta, dan

nasab. Kulliyyah adalah yang menjadi kebutuhan untuk mendapatkan manfaat bagi kaum muslimin secara

umum. Qaṭ’iyyah adalah apa yang menjadi sebab didapatkannya sebuah maslahat atau manfaat. Lihat:

‘Alī bin ‘Abdu al-Kāfī al-Subkī, al-Ibhāj fī Syarhi al-Manāhij, Juz 3, h. 178.
38Muḥammad bin Idrīs al-Syāfi’ī, al-Umm, Juz 1 (Cet. II; Beirut: Dār al-Fikr, 1410 H/1990 M), h.

39.

al-Syāfi’ī memiliki pandangan yang luas tentang kias, maka kias dalam pandangan beliau

meliputi al-maṣlaḥah al-mursalah. Serta memasukkanya dalam bab ijtihad.43

Sebagaimana perkataan beliau:

41‘Alī bin ‘Abdu al-Kāfī al-Subkī, al-Ibhāj fī Syarhi al-Manāhij, Juz 3 (Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-

‘Ilmiyyah, 1404 H/1984 M), h. 178.
42Nawir Yuslem, al-Burhan fu Usūl al-Fiqh kitab Induk Usul fikih (Cet. 1; Bandung: Citapustaka Media, 1428

H/2007 M), h. 185.
43Ḥātim al-Ḥāriṡ, “al-Maṣlaḥah al- Mursalah Mafhumuhā wa Hujiyyatuhā wa Ḍawābiṭuhā” al-Adāb wa al-

‘Ulūm al-Insāniyah 26, no. 1(2018): h.